

**Publicado por:**  
Maria Wagneide de Araújo  
**Código Identificador:**AFE75B2F

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO**  
**DECRETO 054/2019**

**DECRETO Nº 054, de 28 de maio de 2019**

Abre Crédito Suplementar no valor de R\$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), para os fins que especifica e dá outras providências.

**O GABINETE CIVIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU**, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 943/2019.

**DECRETA:**

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R\$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) às dotações especificadas no Anexo deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, o excesso de arrecadação e superávit financeiro apurado.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jucurutu/RN, 28 de maio de 2019

**VALDIR DE MEDEIROS AZEVEDO**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Maria Wagneide de Araújo  
**Código Identificador:**03E44953

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO**  
**RREO 2 BIMESTRE 2019 - OP. CREDITO**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE**  
**CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2019

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO* (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	12.205.433,00	2.743.061,36	9.462.371,64
Investimentos	10.805.433,00	1.364.158,25	9.441.274,75
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.400.000,00	1.378.903,11	21.096,89
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	12.205.433,00	2.743.061,36	9.462.371,64
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
	12.205.433,00	2.743.061,36	9.462.371,64

FONTE: Sistema e-Pública (1590-2709-394). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:53.

Notas:  
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

**Publicado por:**  
Maria Wagneide de Araújo  
**Código Identificador:**2CA5D1D1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO**  
**RGF 1 QUADRIMESTRE 2019 - DCL**

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")		RS 1,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	-452.942,77			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00			
Dívida Contratual	0,00	0,00			
Empréstimos	0,00	0,00			
Internos	0,00	0,00			
Externos	0,00	0,00			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00			
Financiamentos	0,00	0,00			
Internos	0,00	0,00			
Externos	0,00	0,00			
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00			
De Tributos	0,00	0,00			
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00			
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00			
Do FGTS	0,00	0,00			
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00			
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00			
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) vencidos e não pagos	0,00	0,00			
Outras Dívidas	0,00	-452.942,77			
DESPESA PARCELAMENTO FGTS	0,00	-161.403,51			
PARCELAMENTO CAERN	0,00	-19.316,12			
PARCELAMENTO COSEERN	0,00	-68.296,88			
PARCELAMENTO INSS	0,00	-169.614,69			
PARCELAMENTO PASEP PRINCIPAL	0,00	-34.311,57			
DEDUÇÕES (II)	576.756,67	3.661.178,74			
Disponibilidade de Caixa¹	576.756,67	3.645.500,05			
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.034.696,81	3.732.727,34			
(-) Restos a Pagar Processados	1.457.940,14	87.227,29			
Demais Haveres Financeiros	0,00	15.678,69			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-576.756,67	-4.114.121,51			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	40.969.804,52	41.227.606,33			
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	-1,10			
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-1,41	-9,98			
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	49.163.765,42	49.473.127,60			
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	44.247.388,88	44.525.814,84			
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00			
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)³	0,00	0,00			
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00			
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00			
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00			
RP NÃO-PROCESSADOS	1.576.465,81	569.869,27			
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00			

FONTE: Sistema e-Pública (1469-4316-259). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:56.

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

**Publicado por:**  
Maria Wagneide de Araújo  
**Código Identificador:**D403D2CB

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO**  
**RGF 1 QUADRIMESTRE 2019 - GARANTIAS**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E**  
**CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				RS 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>	0,00	0,00		
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00		
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00		
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	0,00	0,00		
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00		
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00		
<b>AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	0,00	0,00		
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00		
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00		
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	0,00	0,00		
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>40.969.804,52</b>	<b>41.227.606,33</b>		
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32,00%</b>	<b>13.110.337,45</b>	<b>13.192.834,03</b>		
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28,80%</b>	<b>11.799.303,70</b>	<b>11.873.550,63</b>		
<b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019</b>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (VII)</b>	0,00	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00		
<b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>	0,00	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00		
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>	0,00	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00		
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>	0,00	0,00		
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

FONTE: Sistema e-Pública (1718-0672-361). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:56.

**Publicado por:**  
Maria Wagneide de Araújo  
Código Identificador:F1DF5FD3

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO**  
**RGF 1 QUADRIMESTRE 2019 - OPER. CRÉDITO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		RS 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de	Até o Quadrimestre de

	Referência	Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>Valor</b>	<b>% Sobre a RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	41.227.606,33	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.596.417,01	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	5.936.775,31	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.885.932,44	7,00
<b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR REALIZADO</b>	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1768-0304-850). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:56.

<sup>1</sup> Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em [conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip](http://conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip), essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

**Publicado por:**  
Maria Wagneide de Araújo  
Código Identificador:4FA234A7

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO**  
**RGF 1 QUADRIMESTRE 2019 - RGF SIMPLIFICADO**

PODER EXECUTIVO  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE**  
**GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Quadrimestre Janeiro-Abril

LRF, art. 48 - ANEXO 06		RS 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida		41.227.606,33
Receita Corrente Líquida Ajustada		41.227.606,33
DESPESA COM PESSOAL		VALOR
Despesa Total com Pessoal DTP		25.381.157,63
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		22.262.907,42
Limite Prudencial (Parag Único, art. 22 da LRF)		21.149.762,05
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)		20.036.616,68
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR
Dívida Consolidada Líquida		-4.114.121,51
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		49.473.127,60
		120,00

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	13.192.834,03	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.596.417,01	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.885.932,44	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

FONTE: Sistema e-Pública (1548-8742-832). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:57.

Publicado por:  
Maria Wagneide de Araújo  
Código Identificador:C7013F96

### SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL DECRETO Nº 1216, DE 19 DE MAIO DE 2019.

#### DECRETO Nº 1.216, DE 29 DE MAIO DE 2019.

Regulamenta dispositivos da Lei Municipal nº 861, de 29 de junho de 2016.

O Prefeito Municipal de JUCURUTU, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais;

**Considerando** que se encontra vigente a Lei Municipal nº. 861/2016 que trata do Regime Próprio de Previdência Social do Município de JUCURUTU;

**Considerando** a imediata necessidade de regulamentação de dispositivo conexo da lei retro mencionada, a respeito do plano de custeio do Regime Próprio de Previdência Social do Município de JUCURUTU, e

**Considerando**, finalmente, a necessidade de instituir a nível municipal o equilíbrio financeiro e atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do Município de JUCURUTU/RN.

#### DECRETA:

**Título I**  
**Do Plano de Custeio do Regime Próprio de Previdência Social do Município de JUCURUTU**

#### **Capítulo I** **Da Alíquota Normal**

**Art. 1º.** A alíquota de contribuição de responsabilidade da Prefeitura, suas autarquias e fundações prevista no art. 12, inciso III, da Lei 861/2016, será de 14,22% (quatorze vírgula vinte e dois por cento), incidindo sobre a totalidade da remuneração de contribuição, já incluso os 2,00% (dois por cento) da taxa de administração.

#### **Capítulo II** **Da Alíquota Suplementar**

**Art. 2º.** Institui-se, a título de alíquota suplementar, sendo ônus exclusivo da prefeitura municipal de JUCURUTU, suas autarquias e fundações alíquota de 2,00% (dois por cento), incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição, com incremento do valor de 3,5% (três vírgula cinco por cento) a cada dois exercícios, findando tal plano de custeio no exercício de 2051, vide tabela no anexo I.

**Parágrafo único.** A majoração da alíquota pertinente ao custo suplementar em cada exercício futuro, a contar de 2020, fica previamente condicionada à comprovação de sua necessidade em avaliação atuarial a ser realizada no exercício imediatamente anterior.

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Jucurutu, 29 de MAIO de 2019.

**VALDIR DE MEDEIROS AZEVEDO**  
Prefeito Municipal

#### **ANEXO I**

Ano	C.S.
2019	2,00%
2020	5,50%
2021	5,50%
2022	9,00%
2023	9,00%
2024	12,50%
2025	12,50%
2026	16,00%
2027	16,00%
2028	19,50%
2029	19,50%
2030	23,00%
2031	23,00%
2032	26,50%
2033	26,50%
2034	30,00%
2035	30,00%
2036	33,50%
2037	33,50%
2038	37,00%
2039	37,00%
2040	40,50%
2041	40,50%
2042	44,00%
2043	44,00%
2044	44,00%
2045	44,00%
2046	44,00%
2047	44,00%
2048	44,00%
2049	44,00%
2050	44,00%
2051	44,00%

Publicado por:  
Adely Cristina Martins de Araujo  
Código Identificador:944B3FA4

### SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 006/2019 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2017

#### PROCESSO ADMIN. MJ/ RN Nº 1704100018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017

CONTRATANTE: Município de Jucurutu/ RN; CONTRATADA: RENASCENÇA EMPREENDEMENTOS LTDA; OBJETO: prorrogação do período vigencial do contrato administrativo oriundo do processo em referência; VIGÊNCIA: 07 de maio de 2019 e termo final em 05 de agosto de 2019; SUBSCRITORES: Valdir de Medeiros Azevedo – pelo Contratante e Evilácio Freire da Silva Bezerra – pela Contratada.

Jucurutu/ RN, 03 de Maio de 2019.

**VALDIR DE MEDEIROS AZEVEDO**  
Prefeito Municipal

Publicado por:  
Jucimar Pereira Dantas  
Código Identificador:A090AB46

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 002/2019

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2019	2018
Caixa e Equivalente de Caixa	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1992-7292-623). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:52.

Nota:

<sup>1</sup> Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

<sup>2</sup> O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).

Publicado por:  
Maria Wagneide de Araújo  
Código Identificador:851A703C

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO RGF 1 QUADRIMESTRE 2019 - DESPESA COM PESSOAL

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Maio/2018 a Abril/2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")								RS 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)							INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS							
	mai/2018	jun/2018	jul/2018	ago/2018	set/2018	out/2018	nov/2018	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.089.848,67	2.400.954,16	1.981.566,25	2.111.325,25	1.876.451,23	2.166.239,67	1.774.019,75	
Pessoal Ativo	2.089.848,67	2.400.954,16	1.981.566,25	2.111.325,25	1.876.451,23	2.166.239,67	1.774.019,75	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.830.947,08	2.077.331,09	1.746.052,88	1.862.626,63	1.671.101,23	1.845.885,11	1.489.372,94	
Obrigações Patronais	258.901,59	323.623,07	235.513,37	248.698,62	205.350,00	320.354,56	284.646,81	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>	<b>2.089.848,67</b>	<b>2.400.954,16</b>	<b>1.981.566,25</b>	<b>2.111.325,25</b>	<b>1.876.451,23</b>	<b>2.166.239,67</b>	<b>1.774.019,75</b>	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						TOTAL (Últimos meses) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS							
	dez/2018	jan/2019	fev/2019	mar/2019	abr/2019			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.830.834,19	1.508.813,95	1.959.674,28	1.889.839,65	1.791.590,58	25.381.157,63	0,00	
Pessoal Ativo	3.830.834,19	1.508.813,95	1.959.674,28	1.889.839,65	1.791.590,58	25.381.157,63	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.130.326,61	1.472.805,97	1.772.536,00	1.590.926,19	1.544.084,01	22.033.995,74	0,00	
Obrigações Patronais	700.507,58	36.007,98	187.138,28	298.913,46	247.506,57	3.347.161,89	0,00	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>	<b>3.830.834,19</b>	<b>1.508.813,95</b>	<b>1.959.674,28</b>	<b>1.889.839,65</b>	<b>1.791.590,58</b>	<b>25.381.157,63</b>	<b>0,00</b>	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	41.227.606,33	---
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	---
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	41.227.606,33	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	25.381.157,63	61,56
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	22.262.907,42	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	21.149.762,05	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	20.036.616,68	48,60

FONTE: Sistema e-Pública (1535-2474-954). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:55.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  
RGF 1 QUADRIMESTRE 2019 - DISPON. CAIXA

PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										RS 1,00	
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) <sup>1</sup> (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores							Demais Obrigações Financeiras (e)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	De Exercícios Anteriores (d)	Do Exercício (e)						
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>-785.220,05</b>	<b>77.971,49</b>	<b>349.993,88</b>	<b>426.379,81</b>	<b>86.276,66</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.725.841,89</b>	<b>4.471.656,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.197.498,41</b>	
Recursos Ordinários	149.060,19	51.137,47	349.993,88	53.137,02	31.883,14	0,00	-337.091,32	4.471.656,52	0,00	-4.808.747,84	
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<<Fonte 1000 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-10.833,35	0,00	0,00	0,00	-10.833,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<<Fonte 1015 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-36.996,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-36.996,54	0,00	0,00	-36.996,54	
<<Fonte 1023 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-247.600,00	0,00	0,00	258,70	0,00	0,00	-247.858,70	0,00	0,00	-247.858,70	
<<Fonte 1024 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-398.162,75	25.928,54	0,00	360.687,07	64.881,87	0,00	-849.660,23	0,00	0,00	-849.660,23	
<<Fonte 1029 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-25.623,97	201,71	0,00	4.013,42	0,00	0,00	-29.839,10	0,00	0,00	-29.839,10	
<<Fonte 1058 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-9.436,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.436,00	0,00	0,00	-9.436,00	
<<Fonte 1060 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-1.783,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.783,60	0,00	0,00	-1.783,60	
<<Fonte 1061 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-4.344,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.344,94	0,00	0,00	-4.344,94	
<<Fonte 1064 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-118.959,69	703,77	0,00	46,77	0,00	0,00	-119.710,23	0,00	0,00	-119.710,23	
<<Fonte 1065 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-49.088,86	0,00	0,00	2.357,07	0,00	0,00	-51.445,93	0,00	0,00	-51.445,93	
<<Fonte 1066 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-13.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.300,00	0,00	0,00	-13.300,00	
<<Fonte 1067 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-7.930,54	0,00	0,00	5.609,76	345,00	0,00	-13.885,30	0,00	0,00	-13.885,30	
<<Fonte 1121 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-2.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.300,00	0,00	0,00	-2.300,00	
<<Fonte 5100 - Destinação de Recursos não Configurada>>	-7.920,00	0,00	0,00	270,00	0,00	0,00	-8.190,00	0,00	0,00	-8.190,00	
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)</b>	<b>4.360.767,38</b>	<b>6.397,85</b>	<b>847.384,69</b>	<b>87.855,20</b>	<b>133.550,83</b>	<b>0,00</b>	<b>3.285.578,81</b>	<b>11.519.332,45</b>	<b>0,00</b>	<b>-8.233.753,64</b>	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	412.253,60	0,00	307.349,98	0,00	24.873,73	0,00	80.029,89	938.296,59	0,00	-858.266,70	
Transferências do FUNDEB	217.202,94	0,00	0,00	0,00	92.371,39	0,00	124.831,55	4.748.039,72	0,00	-4.623.208,17	
Outros Recursos Vinculados à Educação	613.499,89	0,00	42.742,04	0,00	1.096,76	0,00	569.661,09	54.337,38	0,00	515.323,71	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	1.010.373,85	6.397,85	311.474,15	59.183,20	7.466,01	0,00	625.852,64	2.880.614,26	0,00	-2.254.761,62	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.196.554,86	0,00	74.538,05	672,00	18.619,07	0,00	1.102.725,74	1.661.719,67	0,00	-558.993,93	
Recursos Vinculados à Assistência Social	141.013,11	0,00	18.400,20	0,00	3.345,73	0,00	119.267,18	197.831,86	0,00	-78.564,68	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	769.869,13	0,00	92.880,27	28.000,00	-14.221,86	0,00	663.210,72	1.038.492,97	0,00	-375.282,25	
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>3.575.547,33</b>	<b>84.369,34</b>	<b>1.197.378,57</b>	<b>514.235,01</b>	<b>219.827,49</b>	<b>0,00</b>	<b>1.559.736,92</b>	<b>15.990.988,97</b>	<b>0,00</b>	<b>-14.431.252,05</b>	

FONTE: Sistema e-Pública (1783-4659-970). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/05/2019 e hora de emissão: 14:56.

Nota: <sup>1</sup>Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.